
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32805 49Segunda-feira, 12 DE JANEIRO DE 2015

PORTARIA Nº 11/2015 NGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 08 DE JANEIRO DE 2015.

A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB/SUSIPE de 28/02/2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de 
LICENÇA GALA, ao servidor JOSÉ DOS SANTOS TOCANTINS DE 
MORAES, Matrícula Funcional nº 57210805, ocupante do cargo 
de MOTORISTA,lotado no CRRT, no período de 12/11/2014 a 
19/11/2014.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Regina Célia Gomes de Souza

Diretora do NGP/SUSIPE, em exercício.
Protocolo 787250

PORTARIA Nº 14/2015 NGP/SUSIPE          
Belém/PA, 08 de janeiro de 2015.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB/SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO 
DE DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, o servidor GEDALIAS 
DE SOUZA LOBATO, Matricula Funcional nº 5911547, 
ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL lotado no CENTRO 
DE RECUPERAÇÃO DE ABAETETUBA no período de 06.10.2014 
a 10.10.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

Protocolo 787257

PORTARIA Nº 4008/2014- NGP/SUSIPE          
Belém/PA,16 de dezembro de 2014.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº182/2012-GAB/SUSIPE 
de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, o servidor JOAO AUGUSTO 
LANHELLAS LIMA, Matricula Funcional nº 54196399, ocupante 
do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO lotado na CT-SB no 
período de 21.10.2014 a 24.10.2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Saidy Mercês dos Santos Dias
Diretora do Núcleo de Gestão de Pessoas

Protocolo 787269

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, MINERAÇÃO E 
ENERGIA

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 005/2015-GS/SEDEME BELÉM 08 DE 
JANEIRO DE 2015.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECÔNOMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 01/01/2015, publicado no 
DOE nº 32.799, de 02/01/2015,
Considerando, o que determina o Art. 95, da lei nº 8.096/15, 
que trata da comissão interna deste órgão responsável pela 
prestação das informações subsidiárias ao trabalho que será 
executado pela Comissão de Implementação da Nova Estrutura.
RESOLVE:
I- Designar para compor a Comissão responsável 
pela prestação das informações subsidiárias ao trabalho da 
Implementação da Nova Estrutura.
II- Os servidores DYJANE CHAVES DOS SANTOS 
AMARAL, identidade funcional nº 5618193/3, ocupante do 
cargo de Secretária Adjunto de Gestão Administrativa, lotada 
nesta sedeme, MARIA DA CRUZ COSTA DE SOUSA, identidade 
funcional nº 55589849/1, ocupante do cargo de Coordenadora 
de Recursos Humanos, lotada nesta sedeme e RONALDO DAS 
MERCES COSTA, identidade funcional nº 57216128/6, ocupante 

do cargo de Diretor de Administração e Finanças, lotado nesta 
sedeme,
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ADNAN  DEMACHKI
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração 
e Energia

Protocolo 787134

.

CONTRATO
.

Contrato: 42
Exercício: 2014
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de telefonia fi xa comutada (STFC) para a Unidade 
Administrativa no município de São Félix do Xingu.
Valor Total: R$ 6.000,00
Data Assinatura: 31/12/2014
Vigência: 31/12/2014 a 30/12/2015
Inexigibilidade de licitação: 8/2014
Orçamento: Programa de trabalho  Natureza da Despesa  Fonte 
do recurso  Origem do recurso
22.663.1347.6792        339039  0101003245 
        Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A
Endereço: Rua General Polidoro, 99,4º andar, Rio de Janeiro, 
CEP: 22.280-001
Ordenador(a): Maria Amélia Rodrigues da Silva Enriquez

Protocolo 787478

.

.

INSTITUTO DE METROLOGIA DO 
ESTADO DO PARÁ

.

..

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº011, GAB/IMETROPARÁ, 
DE 08 DE JANEIRO 2015.

Dispõe sobre nomeação de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
de Designação publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 
2015;
RESOLVE:
Art. 1º - NOMEAR MARIO SILVIO MATOS GIUSTI, para o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete do Presidente, código 5227, 
GEP-DAS-011.4, a contar de 06 de janeiro de 2015;
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua assinatura, 
retroagindo seus efeitos a contar de 06/01/2015.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de janeiro de 2015.

JORGE OTAVIO BAHIA DE REZENDE
Presidente

Protocolo 787227

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em 
conformidade com o Parecer Jurídico acostadas aos autos, 
exigência do art. 38, caput do mesmo diploma legal.
Nº da Dispensa: 033/2014
Nº do Processo: 52624.004212/2014
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - ERIKA 
CRISTINA SOUZA CAVALEIRO DE MACEDO.
Objeto: Contratação de serviços de recepcionista para stand do 
IMETROPARÁ.
Valor: R$  750,00 (Setecentos e cinqüenta reais)
Fundamentação Legal: art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Elemento de Despesa: 339036
Fonte: 0260
Belém, 23 de Dezembro de 2014.

Emyle Machado Carriço Corrêa
Membro da CPL

IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 787275

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Fica dispensada de licitação, a despesa abaixo especifi cada, 
devidamente justifi cada, com seus fundamentos no artigo 24, 
II, da Lei 8.666/93, com suas alterações posteriores, e em 

conformidade com o Parecer Jurídico acostadas aos autos, 
exigência do art. 38, caput do mesmo diploma legal.
Nº da Dispensa: 032/2014
Nº do Processo: 52624.005154/2014
Partes: Instituto de Metrologia do Estado do Pará - Associação 
Comercial do Pará
Objeto: Contratação de comercialização de Stand de exposição.
Valor: R$  2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais)
Fundamentação Legal: art. 24, II, da Lei 8.666/93.
Elemento de Despesa: 339039
Fonte: 0260
Belém, 22 de Dezembro de 2014.

Emyle Machado Carriço Corrêa
Membro da CPL

IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 787280

..

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 033/2014 
para a  Contratação de serviços de recepcionista para stand 
do IMETROPARÁ, no valor total de  R$  750,00 (Setecentos e 
cinqüenta reais), com fundamento no artigo art. 24, II, da Lei 
8.666/93 e suas alterações posteriores e em consonância com o 
Parecer da Procuradoria Jurídica do IMETROPARÁ, acostado aos 
autos, exigência do art. 38, caput, do mesmo diploma legal.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 23 de Dezembro de 2014.

FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 787277

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Ratifi co por este Termo, a Dispensa de Licitação nº 032/2014 
para a  Contratação de empresa especializada em locação 
de espaço para atender IMETROPARÁ, no valor total de  R$  
2.500,00 (Dois mil e quinhentos reais), com fundamento no 
artigo art. 24, II, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores 
e em consonância com o Parecer da Procuradoria Jurídica do 
IMETROPARÁ, acostado aos autos, exigência do art. 38, caput, 
do mesmo diploma legal.
Autorizo a realização da despesa. Proceda com a contratação no 
valor supramencionado.
Belém, 22 de Dezembro de 2014.

FABRIZIO AUGUSTO GUAGLIANONE DE SOUZA
Presidente

IMETROPARÁ/INMETRO
Protocolo 787282

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 013/2015, 
GAB/IMETROPARÁ, 08 DE JANEIRO DE 2015.

Dispõe sobre Suspensão de férias de Servidor.
O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ, em conjunto com o Diretor de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais de acordo com o 
art. 74 da Lei Estadual nº 5.810/94 e de acordo com o Decreto 
de Designação publicado no DOE n° 32.798 de 01 de janeiro de 
2015,
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial - INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 697 GAB/IMETROPARÁ de 10 
de dezembro de 2014;
CONSIDERANDO o Regime Jurídico Único que trata da concessão 
de férias dos servidores públicos estaduais;
RESOLVE:
Art. 1º - Suspender a partir de 12 de janeiro de 2015 o gozo das 
férias previsto para o período de 02/01/2015 a 31/01/2015 do 
servidor JORGE ALAN FERREIRA DA SILVA, matrícula nº 0036, 
ocupante do cargo de Metrologista, por interesse público a serem 
remarcadas no interesse da Administração.
Art. 2º - Revogam-se todas as disposições contrárias.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura.
Art. 4º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 08 de janeiro de 2015.
Jorge Otávio Bahia de Rezende    
Presidente
Renato Vianna Cortez de Sousa
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo 787273


